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Streszczenie 

Przeciążony system energetyczny 

Globalnemu systemowi energetycznemu zagraża niespełnienie nadziei i oczekiwań w nim 
pokładanych. Zawirowania w częściach Bliskiego Wschodu, który pozostaje jedynym 
znaczącym źródłem taniej ropy, rzadko bywały większe od czasów kryzysów naftowych 
w latach 1970-tych. Konflikt między Rosją i Ukrainą na nowo rozbudził obawy związane 
z bezpieczeństwem dostaw gazu ziemnego. Energia jądrowa, która odgrywa strategiczną 
rolę dla bezpieczeństwa energetycznego niektórych krajów, która jest przedmiotem 
szczegółowej analizy tej edycji Word Energy Outlook (WEO-2014), stoi przed niepewną 
przyszłością. Energia elektryczna pozostaje niedostępna dla wielu ludzi, w tym dla dwóch 
trzecich ludności Afryki Subsaharyjskiej, regionu, który stanowi przedmiot analizy 
regionalnej w WEO-2014. Punkt wyjścia dla negocjacji w sprawie klimatu, w związku 
z koniecznością ich finalizacji w 2015 roku, nie jest zachęcający: stały wzrost globalnych 
emisji gazów cieplarnianych oraz zanieczyszczenie powietrza w wielu szybko rozwijających 
się miastach. 

Postępy w technologii i efektywności energetycznej dają pewne powody do optymizmu, 
jednakże trwałe działania polityczne będą kluczowe dla dokonania pozytywnej zmiany 
trendów energetycznych. Oznaki przeciążenia byłyby o wiele bardziej poważne, gdyby nie 
poprawa efektywności oraz ciągłe wysiłki na rzecz innowacji i zmniejszenia kosztów 
wschodzących technologii energetycznych, takich jak słoneczne panele fotowoltaiczne. 
Globalne trendy energetyczne nie są jednakże łatwe do zmiany, a obawy o bezpieczeństwo 
i trwałość dostaw energii nie rozwiążą się same. Nieodzowne jest podjęcie działań przez 
dobrze poinformowanych decydentów politycznych, przedstawicieli przemysłu i innych 
istotnych grup. Analizy i prognozy zawarte w WEO-2014 po raz pierwszy obejmują okres 
aż do 2040 roku a raport dostarcza informacji, które mogą pomóc w zaplanowaniu 
dokonania zmian systemu energetycznego, zamiast pozwolić wydarzeniom aby stawiały nas 
przed koniecznością podejmowania decyzji w reakcji na nie. 

Energia: rozwiązaniem i przyczyną niektórych naglących problemów 

W naszym głównym scenariuszu, globalny popyt na energię wzrośnie o 37% do 2040 roku, 
ale ścieżka rozwoju dla rosnącej światowej populacji i gospodarki jest mniej 
energochłonna niż w przeszłości. Według naszego głównego scenariusza nastąpi znaczne 
spowolnienie wzrostu globalnego popytu, z ponad 2% rocznie w ciągu ostatnich dwóch 
dekad do 1% rocznie po 2025 roku, co będzie rezultatem zarówno poziomu cen energii oraz 
wprowadzanych polityk jak również strukturalnego przesunięcia się światowej gospodarki 
w stronę usług i lżejszych sektorów przemysłu. Rozkład światowego popytu na energie 
ulegnie bardziej radykalnym zmianom przy zasadniczo stałym poziomie popytu 
w większości krajów europejskich, Japonii, Korei i w Ameryce Północnej oraz przy rosnącej 
konsumpcji skupionej w reszcie krajów azjatyckich (60% udział w globalnym wzroscie 
popytu), Afryce, Bliskim Wschodzie i Ameryce Południowej. Istotnym momentem będzie 
stanie się przez Chiny największym konsumentem ropy na początku lat 2030-tych, które 
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wyprzedzą Stany Zjednoczone gdzie zużycie ropy naftowej spadnie do poziomów 
niespotykanych od dziesięcioleci. Jednakże do tego czasu rolę głównych motorów wzrostu 
globalnego popytu na energię przejmą Indie, Azja Południowo-Wschodnia, Bliski Wschód 
oraz Afryka Subsaharyjska. 

W 2040 roku globalna produkcja energii będzie podzielona na cztery, niemalże równe 
części pomiędzy ropę, gaz, węgiel oraz niskoemisyjne źródła energii. Dostępność zasobów 
nie będzie przeszkodą w tym okresie, ale każdy z powyższych czterech filarów będzie stał 
przed innymi wyzwaniami. Decyzje podejmowane w polityce energetycznej oraz rozwój 
rynku, które łącznie zmniejszą udział paliw kopalnych w popycie na energię pierwotną 
do poziomu niewiele poniżej trzech czwartych w 2040 roku, będą niewystarczające aby 
powstrzymać wzrost emisji dwutlenku węgla (CO2) związanego z produkcją i zużyciem 
energii, które wzrosną o jedną piątą. To wprowadza świat na scieżkę, która prowadzi 
do długoterminowego wzrostu średniej globalnej temperatury o 3,6 °C. Międzyrządowy 
Zespół do spraw Zmian Klimatu szacuje, że w celu ograniczenia wzrostu temperatury 
do 2 °C, celu uzgodnionego na poziomie międzynarodowym, aby uniknąć najbardziej 
poważnych i rozległych konsekwencji zmian klimatu, świat począwszy od 2014 roku nie 
może emitować więcej niż około 1 000 gigaton CO2. Według naszego głównego scenariusza, 
pula ta zostanie całkowicie wykorzystana do 2040 roku. Ponieważ emisje nie spadną nagle 
do poziomu zerowego po osiągnięciu tego pułapu, staje się jasne, że cel 2 °C wymaga 
nagłych działań, które nakierują system energetyczny na bezpieczniejszą drogę. Na tym 
będzie się koncentrował Specjalny Raport Word Energy Outlook, który zostanie 
opublikowany w połowie 2015 roku przed kluczowymi obradami Organizacji Narodów 
Zjednoczonych (ONZ) w sprawie klimatu w Paryżu. 

Rosnące obawy o bezpieczeństwo energetyczne  

Krótkoterminowy obraz dobrze zaopatrzonego rynku ropy naftowej nie powinien 
przysłaniać stojących przed nim wyzwań, w obliczu rosnącej zależności od stosunkowo 
niewielkiej liczbie producentów. Różnice w regionalych trendach popytu na ropę naftową 
są dosyć znaczące: na każdą baryłkę ropy, o którą zostaje zmniejszony popyt w krajach 
OECD, przypadają dwie dodatkowe baryłki w krajach spoza OECD. Wzrost zużycia ropy 
w transporcie oraz sektorze petrochemicznym zwiększy popyt z 90 milionów baryłek 
dziennie (mb/d) w 2013 roku do 104 mb/d w 2040 roku, pomimo, że wysokie ceny i nowe 
polityki energetyczne stopniowo ograniczą tempo całościowego wzrostu konsumpcji, 
prowadząc do potencjalnego ustabilizowania się popytu na stałym poziomie. Aby sprostać 
prognozowanemu popytowi, konieczne będą inwestycje rzędu 900 miliardów dolarów 
rocznie w latach 2030-tych w rozwój projektów związanych z wydobyciem ropy i gazu. 
Pozostaje jednak wiele niepewności czy inwestycje będą realizowane w szczególności gdy 
w Stanach Zjednoczonych wydobycie ropy zaciśniętej (tight oil) ustabilizuje się na początku 
lat 2020-tych, a następnie ich całkowita produkcja zacznie spadać. Złożoność 
i kapitałochłonność rozwoju brazylijskich złóż głębinowych, trudności w powtórzeniu 
doświadczeń Stanów Zjednoczonych z ropą zaciśniętą poza Ameryką Północną, niejasne 
perspektywy wzrostu wydobycia z kanadyjskich piasków roponośnych, sankcje 
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ograniczające dostęp Rosji do technologii i rynków kapitałowych oraz przede wszystkim 
wyzwania polityczne i konieczność zapewnienia bezpieczeństwa w Iraku, to wszystko może 
przyczynić się do ograniczenia inwestycji poniżej wymaganego poziomu. Sytuacja na Bliskim 
Wschodzie wzbudza szczególne obawy biorąc pod uwagę stale rosnące uzależnienie 
od zwiększenia produkcji ropy naftowej w tym regionie, szczególnie widoczne w przypadku 
krajów azjatyckich, które w 2040 roku będą importować dwie trzecie ropy naftowej 
sprzedawanej na globalnych rynkach. 
 
Popyt na gaz ziemny wzrośnie o ponad połowę, w najszybszym tempie ze wszystkich 
paliw kopalnych, a coraz bardziej elastyczny globalny handel skroplonym gazem ziemnym 
(LNG) będzie oferował częściową ochronę wobec ryzyka wystąpienia zakłóceń 
w dostawach. Głównymi regionami, które zwiększą globalny popyt na gaz, będą Chiny 
i Bliski Wschód. Gaz staje się również wiodącym paliwem w miksie energetycznym OECD 
około 2030 roku, między innymi dzięki nowym regulacjom w Stanach Zjednoczonych 
ograniczającym emisje gazów cieplarnianych w sektorze produkcji energii elektrycznej. 
W przeciwieństwie do ropy naftowej, wydobycie gazu będzie rosło niemalże wszędzie 
(Europa jest tu głównym wyjątkiem), a niekonwencjonalny gaz będzie stanowić prawie 60% 
globalnego wzrostu produkcji. Kluczowym pytaniem poza Ameryką Północną jest czy gaz 
może być oferowany konsumentom po atrakcyjnych cenach, równocześnie formułując 
zachęty dla niezbędnych, dużych i kapitałochłonnych inwestycji w dostawy gazu. Ta kwestia 
będzie przedmiotem krajowych regulacji w wielu krajach będących wschodzącymi rynkami 
spoza OECD, zwłaszcza w Indiach i na całym Bliskim Wschodzie, a równocześnie źródłem 
obaw w handlu międzynarodowym. Potrzeby importowe wzrosną w większości krajów Azji 
jak również w Europie ale obawy o bezpieczeństwo przyszłych dostaw gazu będą częściowo 
zmniejszone przez rosnącą liczbę międzynarodowych dostawców gazu, niemalże trzykrotny 
wzrost ilości terminali skraplania gazu oraz rosnący udział LNG w handlu 
międzyregionalnym, którego dostawy mogą zostać odpowiednio przekierowane 
w odpowiedzi na krótkoterminowe potrzeby coraz bardziej połączonych rynków 
regionalnych. 
 
Wykorzystanie węgla w przyszłości, pomimo jego wystarczających zasobów i szerokiego 
występowania, będzie ograniczone przez podjęcie kroków zmierzających do rozwiązania 
problemu zanieczyszczenia środowiska oraz zmniejszenia emisji CO2. Globalny popyt 
na węgiel wzrośnie o 15% do 2040 roku, a niemalże dwie trzecie tego wzrostu będzie miało 
miejsce w ciągu następnych dziesięciu lat. Chiński popyt na węgiel ustabilizuje się 
na poziomie niewiele powyżej 50% światowej konsumpcji, zanim zacznie spadać po 2030 
roku. Popyt zmniejszy się w krajach OECD, w tym w Stanach Zjednoczonych, gdzie zużycie 
węgla do produkcji energii elektrycznej spadnie o ponad jedna trzecią. Indie wyprzedzą 
przed 2020 rokiem Stany Zjednoczone, jako drugi największy na świecie konsument węgla, 
a wkrótce potem prześcigną Chiny zostając największym importerem. Obecne niskie ceny 
węgla wzmagają presję wywieraną na producentach na całym świecie do cięcia kosztów, ale 
oczekuje się, że ograniczenie dostaw z kosztownych kopalń oraz wzrost popytu przyczynią 
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się do wzrostu cen do poziomu wystarczającego, aby przyciągnąć nowe inwestycje. Chiny, 
Indie, Indonezja i Australia odpowiadają za ponad 70% światowej produkcji węgla w 2040 
roku, co podkreśla znaczenie Azji na światowym rynku węgla. Upowszechnienie wysoko 
wydajnych technologii węglowych przy produkcji energii elektrycznej, a w dalszej 
perspektywie technologii wychwytu i sekwestracji dwutlenku węgla, może okazać się 
racjonalną strategią umożliwiającą łagodne przejście do niskoemisyjnego systemu produkcji 
energii elektrycznej, jednocześnie ograniczając ryzyko niewykorzystania mocy zanim zwrócą 
się ich koszty inwestycyjne. 

Potrzeba odpowiedniego poziomu cen i właściwych polityk energetycznych dla 
zwiększenia udziału efektywności  

Efektywność energetyczna jest kluczowym narzędziem obniżającym presję kładzioną 
na sektor produkcji energii oraz może też częściowo ograniczać wpływ różnic w cenach 
energii elektrycznej na konkurencyjność poszczególnych regionów. W wielu krajach 
ponownie koncentruje się uwagę na kwestiach efektywności energetycznej, w pierwszym 
rzędzie w sektorze transportowym. Ponieważ obecnie ponad trzy czwarte sprzedawanych 
nowych aut objętych jest standardami efektywności, popyt na ropę wzrośnie tylko o jedną 
czwartą pomimo że ilość samochodów osobowych i ciężarowych na całym świecie wzrośnie 
ponad dwukrotnie do 2040 roku. Nowe wysiłki dokonywane w zakresie efektywności 
energetycznej spowodują ograniczenie wzrostu popytu na ropę o około 23 mb/d w 2040 
roku, co stanowi więcej niż obecna produkcja ropy w Arabii Saudyjskiej i Rosji razem 
wziętych, a środki wdrażane w sektorze elektroenergetyki i przemyśle ograniczają wzrost 
popytu na gaz ziemny o 940 miliardów metrów sześciennych, czyli więcej niż wynosi obecna 
produkcja gazu w Ameryce Północnej. Poza ograniczaniem kosztów importu nośników 
energii oraz skutków dla środowiska naturalnego, środki służące wprowadzeniu 
efektywności energetycznej mogą także częściowo przyczynić się do poprawy sytuacji, 
w której znajdują się energochłonne sektory przemysłu w niektórych importujących energię 
regionach, gdzie stosunkowo wysokie ceny gazu i energii elektrycznej wpłynęły 
na obniżenie ich konkurencyjności. Jednak regionalne różnice w cenach energii będą 
występowały w dalszym ciągu a Ameryka Północna w szczególnosci pozostanie regionem 
z relatywnie niskim poziomem kosztów aż do 2040 roku. Zakłada się, że w latach 2020-tych 
średnia kwota wydawana na jednostkę energii w Stanach Zjednoczonych spadnie nawet 
poniżej poziomu chińskiego.  

Suma subsydiów do paliw kopalnych wyniosła 550 miliardów USD w 2013 roku, ponad 
czterokrotnie więcej niż kwota subsydiów do energii odnawialnej, i wstrzymują one 
inwestycje w efektywność energetyczną oraz odnawialne źródła energii (OZE). Na Bliskim 
Wschodzie niemal 2 mb/d ropy naftowej i produktów naftowych jest zużywane 
do produkcji energii elektrycznej, jednakże gdyby nie subsydia, główne technologie 
energetyki odnawialnej byłby konkurencyjne wobec elektrowni zasilanych ropą. W Arabii 
Saudyjskiej dodatkowy koszt zakupu samochodu zużywającego dwukrotnie mniej paliwa niż 
stanowi obecna średnia, zwracałby się w obecnych warunkach przez 16 lat dzięki niższym 
wydatkom na paliwo. Okres ten skróciłby się do 3 lat gdyby benzyna nie była subsydiowana. 
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Dokonanie reformy systemu subsydiowania energii nie jest łatwe i nie istnieje jeden przepis 
na sukces. Jednakże, jak pokazują nasze analizy przypadków dokonane dla Egiptu, Indonezji 
i Nigerii, kluczowa jest jasność co do celów i harmonogramu reform, właściwe oszacowanie 
ich skutków oraz tego jak mogą one być ograniczane, jeśli zajdzie taka konieczność, a także 
starannie przeprowadzone konsultacje i dobra komunikacja na każdym etapie.  

Sektor elektroenergetyczny jest liderem transformacji systemu energetycznego  

Energia elektryczna jest najszybciej rosnącą formą energii końcowej, jednak sektor 
elektroenergetyczny przyczynia się bardziej niż inne sektory to ograniczenia udziału paliw 
kopalnych w globalnym miksie energetycznym. W sumie około 7 200 gigawatów (GW) 
mocy powinno powstać aby zaspokoić rosnący popyt na energię elektryczną oraz zastąpić 
istniejące elektrownie, które powinny zostać zamknięte do 2040 roku (około 40% obecnych 
mocy wytwóczych). Silny wzrost energetyki odnawialnej w wielu krajach podnosi jej udział 
w globalnej produkcji energii elektrycznej do jednej trzeciej w 2040 roku. Odpowiednie 
sygnały cenowe będą wymagane aby zapewnić dokonanie we właściwym czasie inwestycji 
w nowe moce pochodzące z elektroenergetyki termicznej, które są niezbędne, obok 
inwestycji w źródła OZE, do zapewnienia ciągłości dostaw energii elektrycznej. W pewnych 
przypadkach będzie to wymagać reformy kształtu rynku i cen energii elektrycznej. Zwrot 
ku bardziej kapitałochłonnym technologiom i wysoki poziom cen paliw kopalnych prowadzi 
do zwiększenia średnich kosztów dostaw energii elektrycznej oraz cen energii płaconych 
przez odbiorcę końcowego w większości krajów. Jednakże korzyści w zakresie efektywności 
energetycznej dla końcowego użytkownika, pomogają organiczać udział dochodów 
gospodarstw domowych przeznaczanych na zakup energii elektrycznej. 

Technologie energetyki odnawialnej, kluczowy element niskoemisyjnego filara 
światowych dostaw energii, szybko zyskują popularność korzystając ze wsparcia 
w postaci subsydiów w kwocie 120 miliardów USD w 2013 roku. Dzięki wsparciu i szybkim 
redukcjom kosztów, OZE będą odpowiadać za niemal połowę wzrostu całkowitej produkcji 
energii elektrycznej do 2040 roku, podczas gdy zużycie biopaliw wzrośnie ponad trzykrotnie 
sięgając 4.6 mb/d, a wykorzystanie OZE do produkcji ciepła wzrośnie ponad dwukrotnie. 
Udział OZE w produkcji energii elektrycznej wzrośnie najbardziej w krajach OECD osiągając 
37%, a ich wzrost odpowiada całemu przyrostowi netto podaży energii elektrycznej 
w OECD. Jednakże produkcja z OZE w krajach spoza OECD, w szczególności w Chinach, 
Indiach, Ameryce Łacińskiej i Afryce ponad dwukrotnie przekroczy wzrost w krajach OECD. 
Globalnie, energetyka wiatrowa posiada największy udział we wzroście produkcji energii 
elektrycznej pochodzącej z OZE (34%), mniejsze udziały posiadają energetyka wodna (30%) 
i słoneczna (18%). W miarę jak czterokrotnie wzrośnie udział energetyki wiatrowej 
i fotowoltaiki słonecznej w światowym miksie elektroenergetycznym, ich integracja 
zarówno z perspektywy technicznej jak i rynkowej stanie się coraz większym wyzwaniem. 
Energetyka wiatrowa osiągnie 20% całkowitej produkcji energii elektrycznej w Unii 
Europejskiej a fotowoltaika słoneczna 37% szczytowego letniego zapotrzebowania 
w Japonii. 
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Skomplikowane decyzje co do energetyki jądrowej 

Polityki dotyczące energetyki jądrowej pozostaną kluczowym elementem krajowych 
strategii energetycznych, nawet w krajach, które postanowiły o zamknięciu reaktorów 
i muszą znaleźć dla nich rozwiązania alternatywne. Światowe moce energetyki jądrowej 
rosną o niemal 60% w naszym głównym scenariuszu, z 392 GW w 2013 roku do ponad 
620 GW w 2040 roku. Jednakże, jej udział w produkcji energii elektrycznej, który osiągnął 
poziom szczytowy prawie dwie dekady temu, wzrośnie tylko o punkt procentowy do 12%. 
Taki typ wzrostu odzwierciedla wyzwania, które stoją przed wszystkimi nowymi mocami 
elektroenergetyki termicznej na konkurencyjnych rynkach oraz specyficzny zestaw 
ekonomicznych, technicznych i politycznych wyzwań, którym musi sprostać energetyka 
jądrowa. Wzrost koncentruje się na rynkach, gdzie energia elektryczna jest dostarczana 
po cenach regulowanych, a koncerny mają wsparcie państwa lub rządy ułatwiają inwestycje 
prywatne. W zakresie wzrostu energetyki jądrowej do 2040 roku, Chiny stanowić będą 45%, 
natomiast Indie, Korea i Rosja razem kolejne 30%. Produkcja energii jądrowej wzrośnie 
o 16% w Stanach Zjednoczonych oraz w Japonii (choć nie do poziomu sprzed awarii 
w Fukushima Daiichi) i spadnie o 10% w Unii Europejskiej. 

Pomimo wyzwań, przed którymi stoi obecnie energetyka jądrowa, ma ona specyfikę, 
która przyczynia się do tego, że niektóre kraje zachowują ją jako opcję na przyszłość. 
Reaktory jądrowe mogą przyczyniać się do niezawodności systemu energetycznego głównie 
tam gdzie zwiększają poziom dywersyfikacji technologicznej. Dla krajów importujących 
energię może ona redukować ich zależność od dostaw z zagranicy oraz ograniczać ich 
wrażliwość na zmiany cen paliw na rynkach międzynarodowych. W naszym niskim 
scenariuszu jądrowym, w którym globalne moce jądrowe zmniejszą się o 7% w porównaniu 
do stanu obecnego, wskaźniki bezpieczeństwa energetycznego pogarszają się w krajach 
wykorzystujących energetykę jądrową. Dla przykładu, udział popytu na energię 
zaspokajanego ze źródeł krajowych spada w Japonii (o 13 punktów procentowych), Korei 
(o sześć) i Unii Europejskiej (o cztery) w porównaniu z naszym głównym scenariuszem. 

Energetyka jądrowa jest jedną z niewielu opcji, która jest dostępna do ograniczania 
na duża skalę emisji CO2 a zarazem zastępując inne elektrownie systemowe. Energetyka 
jądrowa pozwoliła uniknąć wyemitowania około 56 gigaton CO2 od 1971 roku, czyli prawie 
dwóch lat globalnych emisji na obecnym poziomie. Niewyemitowane roczne emisje w 2040 
roku dzięki energetyce jądrowej (jako udział prognozowanych emisji w tym czasie) osiągają 
niemal 50% w Korei, 12% w Japonii, 10% w Stanach Zjednoczonych, 9% w Unii Europejskiej 
i 8% w Chinach. Średni koszt unikniętych emisji dzięki nowym mocom jądrowym zależy 
od miksu i kosztów paliwa, które zastępują, a zatem kształtuje się od bardzo niskiego 
poziomu do ponad 80 USD za tonę. 

Niemal 200 reaktorów (z 434 działających w końcu 2013 roku) zostają wycofane z użytku 
w okresie do 2040 roku, z czego większość w Europie, Stanach Zjednoczonych, Rosji 
i Japonii; wyzwanie zastąpienia brakujących mocy jest szczególnie duże w Europie. 
Koncerny muszą zacząć planować albo rozwój alternatywnych mocy albo przedłużać 
wykorzystanie obecnie działających elektrowni na wiele lat przed końcem okresu, na jaki 
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zostały licencjonowane reaktory jądrowe. W celu ułatwienia tego procesu rządy muszą 
jasno określić swoje podejście do przedłużania licencji i niezbędnych kroków regulacyjnych 
długo przed ewentualnym zamknięciem reaktorów. Szacujemy koszt wyłączenia z użytku 
reaktorów jądrowych do 2040 roku na ponad 100 miliardów USD. Znaczące niepewności 
pozostają co do poziomu tych kosztów, odzwierciedlając relatywnie ograniczone obecnie 
doświadczenia w rozbiórce i dekontaminacji reaktorów oraz przywracaniu terenów 
do użytku w innych celach. Regulatorzy i koncerny muszą w dalszym ciągu zapewniać 
adekwatne fundusze na pokrycie tych przyszłych wydatków. 

Obawy społeczne co do energetyki jądrowej powinny zostać wysłuchane i wzięte pod 
rozwagę. Niedawne doświadczenia pokazały, że to w jaki sposób społeczeństwo postrzega 
energetykę jądrową może się szybko zmienić i odegrać decydującą rolę co do jej przyszłości 
na niektórych rynkach. Obawy o bezpieczeństwo dominują, w szczególności w odniesieniu 
do istniejących reaktorów, postępowania z odpadami radioaktywnymi oraz zapobiegania 
proliferacji broni jądrowej. Zaufanie co do kompetencji i niezależności nadzoru jądrowego 
jest kluczowe, zwłaszcza gdy energetyka jądrowa rozwija się: w naszym głównym 
scenariuszu ilość krajów wykorzystujących reaktory wzrośnie z 31 do 36 w miarę jak liczba 
krajów wprowadzających energię jądrową przewyższy liczbę krajów kończących jej 
stosowanie. Kumulatywnie całkowita ilość wypalonego paliwa jądrowego podwoji się 
i osiągnie poziom ponad 700 tysięcy ton w okresie objętym prognozą, ale niestety do tej 
pory, żaden kraj nie stworzył wiecznego składowiska dla wysoko radioaktywnych odpadów 
z komercyjnych reaktorów jądrowych. Wszystkie kraje, które kiedykolwiek wyprodukowały 
odpady radioaktywne, powinny mieć obowiązek wprowadzenia rozwiązania co do 
wiecznego składowania. 

Energia kształtuje przyszłość Afryki Subsaharyjskiej 

Osoby pozbawione dostępu do nowoczesnych usług energetycznych cierpią z powodu 
najjaskrawszej formy braku bezpieczeństwa energetycznego. Szacujemy, że 620 milionów 
ludzi w Afryce Subsaharyjskiej nie ma dostępu do energii elektrycznej, a dla pozostałych 
dostęp ten jest często niedostateczny i zawodny, z jednymi z najwyższych na świecie 
cenami. Około 730 milionów ludzi w tym regionie wykorzystuje stałą biomasę 
do przygotowywania posiłków, co gdy gotuje się wewnątrz pomieszczeń z użyciem 
nieefektywnych pieców powoduje zanieczyszczenie powietrza, którego skutkiem jest blisko 
600 000 przedwczesnych zgonów rocznie w Afryce. Afryka Subsaharyjska stanowi 13% 
populacji globu ale tylko 4% globalnego popytu na energię (z czego ponad połowa na stałą 
biomasę). Region ten jest bogaty w zasoby energetyczne, jednak nie są one 
wykorzystywane w wystarczającym stopniu. Prawie 30% odkryć złóż ropy i gazu na świecie 
poczynionych w ciągu ostatnich pięciu lat znajduje się w Afryce. Ponadto region posiada 
olbrzymie zasoby energii odnawialnej, zwłaszcza słonecznej i wodnej, a także wiatrowej 
i geotermalnej. 

Subsaharyjski system energetyczny stoi w obliczu szybkiego rozwoju, jednak pomimo 
tego wiele z istniejących problemów energetycznych tylko częściowo zostanie 
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rozwiązanych. Do 2040 roku gospodarka subsaharyjska zwiększy się czterokrotnie, 
populacja niemal podwoi się, a popyt na energię wzrośnie o około 80%. Moce 
elektroenergetyczne zwiększą się czterokrotnie, przy czym niemal połowa przyrostu mocy 
pochodzić będzie ze źródeł odnawialnych, które coraz częściej będą stanowić źródło mocy 
dla minisystemów i systemów niepodłączonych do sieci na obszarach wiejskich. Ogólnie 
prawie miliard ludzi uzyska dostęp do energii elektrycznej, ale ponad pół miliarda będzie 
dalej go pozbawione w 2040 roku. Wydobycie w Nigerii, Angoli i wielu mniejszych 
państwach producentach, oznacza że Afryka Subsaharyjska pozostaje ważnym dla 
światowego rynku ropy naftowej regionem jednak coraz większa część produkcji będzie 
zużywana w regionie. Afryka Subsaharyjska staje się także ważnym graczem na rynku gazu 
ziemnego z uwagi na odkrycia podmorskie w Mozambiku i Tanzanii, a także zwiększoną 
produkcję w Nigerii i innych krajach. 

Subsaharyjski sektor energetyczny może zrobić więcej żeby wspierać całościowy wzrost 
gospodarki. W naszym scenariuszu „afrykańskiego stulecia” trzy działania w sektorze 
energetycznym, o ile będą im towarzyszyć bardziej ogólne reformy w zarządzaniu, mogą 
zwiększyć gospodarkę subsaharyjską o dodatkowe 30% w 2040 roku, czyli o wartość 
odpowiadającą wzrostowi w dochodzie na głowę w ciągu dekady: 

 ulepszony sektor elektroenergetyczny: dodatkowe inwestycje ograniczające przerwy 
w dostawach energii o połowę i pozwalające na osiągnięcie powszechnego dostępu 
do energii elektrycznej na obszarach zurbanizowanych; 

 głębsza współpraca regionalna: rozwój rynków i uwolnienie większej części potencjału 
hydroenergetycznego kontynentu; 

 lepsze zarządzanie zasobami energetycznymi i dochodami: zwiększona efektywność 
i przejrzystość w finansowaniu najistotniejszych reform infrastruktury afrykańskiej. 

Nowoczesny i zintegrowany system energetyczny pozwoli na bardziej efektywne 
gospodarowanie zasobami i pozwoli dostarczyć energię większej liczbie ubogich w Afryce 
Subsaharyjskiej. Skoordynowane działania w celu poprawy funkcjonowania sektora 
energetycznego są niezbędne jeśli XXI wiek ma być stuleciem Afryki. 
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